

## **AURKIBIDEA**

<b>Uztailaren 25ean, SANTIAGO APOSTOLUA.....</b>	<b>4</b>
<b>Uztailaren 28an, URTEAN ZEHARREKO XVII. IGANDEA .....</b>	<b>12</b>
<b>Uztailaren 31an, LOIOLAKO SAN IGNAZIO .....</b>	<b>19</b>
<b>Abuztuaren 4an, URTEAN ZEHARREKO XVIII. IGANDEA .....</b>	<b>34</b>
<b>Abuztuaren 11n, URTEAN ZEHARREKO XIX. IGANDEA.....</b>	<b>41</b>
<b>Abuztuaren 15ean, MARIA BIRJINAREN ZERURATZEA .....</b>	<b>48</b>

## Uztailaren 25ean **SANTIAGO APOSTOLUA**

### **Agurra**

Apostoluen oinarri-gainean Eliza eratu zuen Kristo Jauna izan bedi zuekin.

### **Sarrerako oharpena**

Gure fedea, Jesusek aukeratu zituen ikasle haien fedean eta testigantzan oinarritzen da. Horregatik ospatzen ditugu apostoluak eta hartzen ditugu zaindaritzat. Santiago apostoluaren oroitzapenak, gure fedea indartzen laguntzen digu, Jesusi jarraitzeko asmoa berrituz eta testigu izatera bidaliz.

### **Damu-otoitza**

Isilean, Jainkoaren aurrean jarri, eta eska dezagun Ebanjelioaren grazia berritzailea, Eukaristia hau ospatzeko presta gaitzan.

—Jesus Jauna, hilen arteko lehen-semea: erruki, Jauna.

—Jesus Jauna, bekatuaren eta heriotzaren garailea: Kristo, erruki.

—Jesus Jauna, gure piztuera eta bizia: Erruki, Jauna.

Erruki dakigula Jainko guztiz ahaltsua, eta, gure bekatuak barkaturik, eraman gaitzala betiko bizira.

### **Otoitza**

Jainko ahalguztidun betierekoa,  
Santiagoren odol-isurtzeaz sagaratu zenituen  
Apostoluen lehenengo ebanjelizatze-lanak;

egizu, zure Elizak,  
 haren zaindaritzaz etengabe indarberriturik,  
 sendo iraun dezala haren testigantzaz  
 eta gure herriek leial jarrai diezaiotela Kristori  
 mendeen azkeneraino.  
 Zurekin eta Espiritu Santuarekin batean  
 Jainko eta Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.

### **Hitzaren liturgiari oharpena**

Jainkoaren hitza entzutera goaz Santiago apostoluaren festaburuan. Apostoluen bidez etorri zaigu Jesusen Berri Ona. Eta berri on hori ekarri ziguten gizon haiei begiratzen diegu. Gu bezala ahulak izan arren, berri onarekiko leialtasunari heriotzeraino eutsi zioten.

### **Lehenengo irakurragia** (Eg 4, 33; 5, 12. 27-33; 12, 2)

Apostoluen Eginak liburutik

Egun haietan, Apostoluek aginpide handiz egiten zuten Jesus Jaunaren piztueraren aitormena, eta jendeak oso estimatuak zituen guztiak. Mirari eta egintza harrigarri asko gertatzen zen herrian apostoluen eskuz.

Batzen Nagusiaren aurrera ekarri zituzten apostoluak, eta apaiz nagusiak esan zien: «Ez al genizuen zorrotz agindu ez irakasteko Jesusen izenean? Zuek, berriz, Jerusalem osoa bete duzue zeuen irakaspenez; gainera, gizon horren heriotzaren erantzukizuna geuri leporatu nahi diguzue».

Pedrok eta beste apostoluek erantzun zuten: «Jainkoaren esana egin behar da aurrena, ez gizakiena. Gure arbasoen Jainkoak piztu egin du zuek egur batetik zintzilik hil zenuten Jesus. Jainkoak goratu egin du bere eskuinaz, Buruzagi eta Salbatzaile eginez, Israeli bihotz-

-berritzea eta bekatuen barkamena emateko. Geu gara gauza hauen testigu, geu eta esaneko zaizkionei Jainkoak ematen dien Espiritu Santua».

Erantzun honek beren onetik atera zituen batzarkideak, eta hil egin nahi zituzten apostoluak. Eta Herodes erregeak ezpataz hilarazi zuen Joanen anaia Santiago.

### Erantzun-salmoa (Sal 67 [66], 2-3. 5. 7-8)

Lur o-so-a, e-gi-o-zu i-rrin-tzi Jain-ko-a-ri.

- ✠. Erruki bekigu Jainkoa eta bedeinka **gaitz**ala, ager diezagula aurpegi **argi**a, ezagut dezaten munduan zure **bide**a, nazio guztietan Zugandiko sal**ba**mena. ✠.
- ✠. Poztu bitez kantari **nazi**oak, zuzentasunez baitituzu gobernatzen **herri**ak eta gidatzen munduan **nazi**oak. ✠.
- ✠. Lurrak bere uzta **em**an du, Jainkoak, gure Jainkoak, bedeinkat**zen** gaitu. Bedeinka gaitzala **Jain**koak, izan diezaiola begirune mundu **o**soak. ✠.

### Bigarren irakurgaia (2 Ko 4, 7-15)

San Paulo Apostoluak Korintoarrei egindako bigarren gutunetik

Senideok: Altxor baliotsu hau buztinezko ontzian daramagu, argi ager dadin honenbesteko indarra Jainkoagandik datorrela, eta ez gugandik. Alde guztietatik estutzen gaituzte, baina zapaltzen ez; larri gaude, baina etsita ez; erasopean bai, baina eskutik utzita ez; lurrera botatzen gaituzte, baina suntsitzen ez; nonahi eta beti Jesusen heriotza daramagu geugan, Jesusen bizia ere gugan ager dadin.

Bizi garen bitartean, beti heriotzara garamatzate Jesusengatik, gure izate hilkor honetan Jesusen bizia ere ager dadin. Horrela, gugan heriotza ari da; zuengan, berriz, bizia.

Hau dio Liburu Santuak: «Sinetsi nuen, eta horregatik hitz egin nuen». Guk ere, sinesmen-espíritu bera dugularik, sinesten dugu eta horregatik hitz egiten dugu, jakinik, Jesus Jauna piztu duenak piztuko gaituela gu ere Jesusekin, eta haren ondoan ipiniko gaituela zuekin batean. Hau guztia zuen onerako da, Jainkoaren dohaina askorengana zabaltzean, esker ona ere ugal dadin, Jainkoaren aintzarako.

## Aleluia



- ∞. Gure Elizaren izar dirdaitsu, Santiago apostolua:  
bakean dago zure **gor**putza,  
gure artean bizi da **z**ure aintza. ∞.

## Ebanjelioa (Mt 20, 20-28)

## Homiliarako argibideak

### *Apostoluen oinarri gainean*

Apostoluen festaburua aukera bikaina izan ohi dugu gure kristau izatearen eta Eliza izatearen oinarriak aztertu eta indarberritzeko. Santiagoren festaburua ere, aukera paregabea dugu gure fededun izatearen hariak berritzeko eta hari horiek behar bezalako tentsioz tiratuak ote dauzkagun arakatzeko. Izan ere, fededun izatea, apostolutar izatea da: alegia, gure fedea apostoluen testigantzan eta aitormenean finkatzen zaigu, eta beti ere gure fedea apostoluen eskutik sendotu behar du.

Santiago nor zen? Nolako zen? Gaurko Ebanjelioan ematen zaizkigun zehaztasunak hor dauzkagu: handizalea nonbait, Jesusen Erreinua giza irizpidez neurtzen zuen. Besteak baino gehiago izan nahi zuen, aurretik agertu. Mundutar jokabide baten desio eta egarriak zituen bere barnean. Ez baitzuen ulertu, beste apostoluek ere ez zuten ulertu, Jesusen Erregetza nola eta nondik mamitzen zen.

Zerbait aldatu da, ordea. Pazko-misterioaren Espirituak hankaz gora jarriko ditu gizon haien usteak eta barne-joerak. Jesusen pazko-bidea erabat itsatsiko zaie beren barnean. «Nik edango dudak kalizak» (Nekaldiak eta Pazko-misterioak, alegia), erabat aldatu ditu apostoluak. Jesus, izan ere, ez dute handizale eta aginte-gose ikusten. Jesusek azkeneraino zerbitzatu du, besteen onerako bizia emateraino. Eta zerbitzu-mota berri honek, bestelako postura batera daramatza jarraitzaile haiek. Gure legea, besteen gainetik egotea baldin bada, besteak menperatzea, norbera igotzea... «ez bedi izan horrela zuen artean». Eta Jesusen hitz horiek, agindua ez ezik, gurutzerainoko programa dira. Eta apostoluen bihotzean Espirituzko hitzez idatzia geratuko den programa. Aldaketa bikaina.

Aldaketa hori nolakoa izan den? Lehenengo irakurgaietan ikus dezakezu. Hor agertzen zaizkigu gizon haiek, adoretzu, munduko ahalmen eta aginteen aurrean beldurrik gabe, Jesus berpiztuaren berri ematen. Mehatxu, zigor, agindu... ez alferrik! «Jaungoikoaren esana egin behar da aurrena». Lehen handizale, berekoi, beldurti. Orain adoretzu. Eta a zer adorea! Santiagok bere bizia emango du (bera izan zen horretan lehenengoa) Jainkoaren esana betetzeagatik. Nork ikusi eta nork ikusiko? Lehen izan-zale zena, orain bizia galtzeko pronto. Zerbait berria ulertu dute, zalantzarik gabe: Jesusen Kalizak aldatu ditu.

Orain uler genezake San Paulok bigarren irakurgaietan esana. Apostoluaren indarra ez dago apostoluarengan berarengan. Apostolu izatea ez da berez indartsu eta ahalmentsu izatea. Jainkoak agertu behar du apostoluarengan indartsu. Eta Jainkoa indartsu ager dadin, ikaslea ahula izatea onena. Giza-ahultasuna, Jainkoaren indarrez janzten baita. Eta zein indartsu den Jainkoa, berarengatik ahul egiten direnengan azaltzen da. Bai: beti apostolutza (Jainkoaren Erregetza zerbitzatzea) larrialdien eta erasoaldien artean mamitzen da. Horietan (larrialdi eta erasoaldien ahultasunetan) Jesus berpiztuaren bizi indartsua agertzen da.

Santiagoren festaburua aukera paregabea dela esan dugu gure bizitza eta kristau-jarduna aztertzeko. Honi begira diezaiokegu:

- Lehenengoa: Jainkoak garen bezala aukeratu gaitu, handizale, indar-gose, izan-zale... Baina, bere Pazko misterioaren ahalmenez aldatu egiten gaitu: Jesusen bidetik bakarrik izan gaitzke apostolu. Handizalekeriak eta utzi beharra dauzkagu. Horiek ez dira Jesusen jokabide. Bide mundutarra da handikeriena.

- Bigarren: Jesusen kaliza edateak zerbitzua esan nahi du. Jainkoaren esana jarri beste asmo eta programa guztien aurretik eta gainetik.

Horretarako, apostoluen Espiritu bera beharko du Elizak. Espiritua! Izan ere bestela, hain erraza da giza- bideetan gelditzea, handinahikerietan erortzea, gezurraren zerbitzuan jaustea... Gurutze-bidea ez baitzaigu maitagarri gertatzen. Eta ez zaigu gustagarria gertatzen bide hori, ahultasuna eta pobretasuna eta txikia izatea eta ez ditugulako maite.

- Hirugarren: Gure apostolutza-egintzaren oinarriak non dauzkagu jarriak? Ez al gara gehiegi fidatzen geure programa handi eta zehatzez? Eta, horrexegatik, ez al dugu apostoluen ausardia libre eta freskoa galdu? Ez al gabiltza zenbait indarren morroi kobarde bihurturik? Oraindik ez ote dugu ulertu «haren kaliza» edan behar dela apostolu izateko? Gure eliz elkarteek bizi duten ahulaldia izan daiteke aukera ederra Berri Onaren bideetara etortzeko. Gure ahulaldian gertatzen da Jainkoaren indarra. Gure eskasian egingo du Jainkoak eliz elkarte berria. Ez dezagun ahaztu: Jainkoaren jokabideak eta irizpideak ez dira gizon-emakumeonak bezalakoak. Une eskasenean gaudelarik, egon gaitzke une aukerakoenean.

Ospatzera goazen Eukaristia da apostolu egiten gaituen Kaliza. Edan dezagun, eta berak egin gaitzala Jainkoaren esanaren zerbitzari. Esker onezko kopa santuak eman diezagula gure herrian Ebanjelioa zerbitzeko adorea eta poza. Apostolutar fedea aitortu dezagun.

### **Jainkoaren herriaren otoitza**

Otoitz egin diezaiogun, senideok, apostoluen fedean oinarritu nahi izan gaituen Jainkoari, eta eska diezaiogun denon alde:

- Elizak, altxor bezala gorde dezan apostoluen predikaziotik jaso zuen fede eta leialtasunez hots egin diezaiela belaunaldi guztiei.
- Herrietako arduradunen alde, eskuzabalez eta zerbitzu jarreraz bete dezaten, jendeak beraien esku utzi duen ardura.



—Apostolu martirien antzera, pertsekuzioa jasan eta bere odola isurtzen duten egungo kristauen alde. Horien testigantza biziak denon fedea suspertu dezan.

—Hemen bilduak gaudenon alde, Santiago Apostolua ospatzeak Jesu Kristorekin egiaz lotu gaitzan.

Gure Salbatzaile zaren Jesus Jauna, Zuk dei egin zenion Santiagori, sareak utzi eta jarrai diezazun; entzun gure otoitzak eta sendotu gure borondatea bera bezala Zure deiarekin leial izan gaitezen. Errege bizi baitzara gizaldi eta gizaldietan.

### **Oparigaien gaineko otoitza**

Jauna, Kristoren kaliza edaten  
Apostoluetan lehenengoa Santiago izatea nahi izan zenuen;  
haren festaburua ospatzean garbi gaitzazu  
zeure Semearen nekaldiko bataio salbagarriaz,  
sakrifizio atsegingarria eskain diezazugun.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

### **Jaunartze-ondorengo otoitza**

Eskerrak ematen dizkizugu, Jauna,  
Santiago apostolu eta gure zaindariaren festaburua ospatzean  
pozik hartu ditugun dohain santuengatik;  
hura laguntzaile dugula,  
zaindu gaitzazu beti zeure babespean.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

Uztailaren 28an  
**URTEAN ZEHARREKO XVII. IGANDEA**

**Agurra**

Errukiaren Jauna izan bedi zuekin.

**Sarrerako oharpena**

Jesusen bila ibiltzen zen Bere garaiko jendea: ikusteko gogoz, entzuteko irrikaz, ematen zien ogiaren gosez. Gu ere hala bildu al gara gaur? Bera hemen da gure erdian gu asetzeko, gu baketzeko, gu sendotzeko.

**Damu-otoitza**

Senideok: aitor ditzagun gure bekatuak, misterio santuak ospatzeko gai izan gaitzen:

—Jesus Jauna, behartsuen alde zaudena: Erruki, Jauna.

—Jesus Jauna, indargabeen babesleku zarena: Kristo, erruki.

—Jesus Jauna, bekatarien itxaropen zaituguna: Erruki, Jauna.

Erruki dakigula Jainko guztiz ahaltsua, eta, gure bekatuak barkaturik, eraman gaitzala betiko bizira.

**Otoitza**

Oi Jainko, Zugan uste on dutenen babesza zarena,

Zu gabe ez da ezer sendorik, ez ezer santurik;

erakutsiezaguzu zeure erruki handia,

Zu gidari eta erakusle zaitugula,

zuhurtasunez balia gaitzen lurreko gauzez,

eta oraintxedanik betiko ondasunei itsatsirik bizi gaitzen.

Zure Seme Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez,  
Zurekin eta Espiritu Santuarekin batean  
Jainko eta Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.

### Hitzaren liturgiari oharpena

Emateak poz handiagoa omen dakar jasotzeak baino, benetan eta eskuzabaltasunez ematen denean. Estilo horretan hezi nahi gaitu Jaunak bere Hitzaren bidez. Entzun, dezagun eta barnera dezagun mezu hori, gero gure ekintzetan agertzeko.

### Lehenengo irakurgaia (2 Erg 4, 42-44)

Erregeak bigarren liburutik

Egun haietan, Baal-Xalixako gizon bat etorri zen, Eliseori, Jainkoaren gizonari, lehen-fruituak ekarriz: hogeit hamar opil eta gari berria bere zakutoan. Eliseok esan zuen: «Eman jendeari, jan dezan». Morroiak erantzun zion: «Zer da hau, ordea, ehun gizonentzat».

Baina Eliseok berriro: «Eman jendeari, jan dezan, hau baitio Jaunak: “Jango dute, eta soberakinak izango dira”». Banatu zuen, beraz, morroiak ogia jendearen artean, jan zuten eta soberakinak gelditu ziren, Jaunak esan bezala.

### Erantzun-salmoa (Sal 145 [144], 10-11. 15-16. 17-18)



Zu zai - tut, Jau - na, ni - re la - gun,  
Zuk zain-tzen nau - zu gau ta e - gun.



- ∞. Goretz zaitzatela, Jauna, zeure sorkari guztiek,  
bedeinkatu zeure fededunek;  
aipa bezate zure erregetza ospetsua,  
mintza bitez zure ahalmenez. R̃.
- ∞. Zuri begira daude denak zain,  
eta Zuk ematen diezu jaten bere garaian;  
zabaltzen duzu eskua,  
eta bizidun oro onginahiz duzu asetzen. R̃.
- ∞. Zintzoa da Jauna bere bide guztietan,  
leiala egintza guztietan.  
Hurbil dago Jauna dei egiten diotenengandik,  
benetan dei egiten dioten guztiengandik. R̃.

### Bigarren irakurgaia (Ef 4, 1-6))

San Paulo Apostoluak Efesoarrei egindako gutunetik

Senideok: Nik, Jaunagatik preso nagoen honek, eskatzen dizuet, bizi zaitetzela hartu duzuen bokazioari dagokionez. Izan beti apal, otzan eta jasankor, elkar maitekiro eramanez. Saia zaitetze Espirituak sortzen duen batasunari eusten, bakearen lokarriz.

Bat bakarra da gorputza eta bat bakarra Espiritua, Jainkoak egin dizuen deiari dagokion itxaropena ere bat bakarra den bezala. Bat bakarra Jauna, bat bakarra sinesmena, bat bakarra Bataioa; bat bakarra guztien Jainkoa eta Aita, guztien gaintetik dagoena, guztien bidez ari dena eta guztiengan bizi dena.

**Aleluia** (*Lk 7, 16*)

℣. Profeta handia sortu da gure **ar**tean,  
eta Jainkoa bere herria salbatzera eto**rr**i da. ℟.

**Ebanjelioa** (*Jn 6, 1-15*)**Homiliarako argibideak***Eman zuek jaten*

Jesus errukitu egiten da jendeaz eta ordu garai hartan izan zezaketen gosez. Horregatik Jainkoagandik datorren Hitza hots egiteaz gain, ogi materiala ere ugaritzen du haientzat. Eta ikasbide gertatzen da orduko eta betiko ikasleentzat.

Ez al die Elizak jaten eman behartsuei eta baztertuei bi mila urteotan zehar? Ez al da ba arduratu gaixoez? Nork asmatu du ba ebanjelizatzea eta laguntza uztartzen, berez Estatuak eman behar lituzketen laguntzak sarritan emanez?

Gaur ere gosea da munduko arazorik larrienetakoa, eta areagotuz doan arazoa, gainera. Zenbat milioika pertsona, haurrak bereziki, hiltzen dira gosea dela eta? Horren ondoan Elizak profetikoki altxatzen du ahotsa justiziaren alde eta ondasunak zuzentasunez bana daitezten. Aita Santuak idatzi berri duen "Laudato si'" entziklikari jarraituz... hau ere ez al da guztion etxea den mundua zaintzea? Aberats eta pobreak dauden munduan ezinezkoa da

guztiei “jaten ematea”, horretarako borondatea agertu eta ahalegina egiten ez bada.

«Eman zuek jaten» enkarguaren oinarria ez da Jainkoaren indarra bakarrik, gizakien elkarlana eta eskuzabala ere bai. Eliseoren eta Jesusen kasuan bezala, badira aurreratzen diren pertsonak. Batek hogeit hamar ogi eskaintzen ditu eta Jainkoak osatzen du lana. Ebanjelioko gazteak bost ogi eta bi arrain ditu eta Kristoren bedeinkapenak egiten du miraria. Jainkoak, alegia, giza eskuzabaltasuna bedeinkatzen du. Gure ekarpenetik abiatuta egiten du ugaritzearen miraria.

Gaur ere asko dira “ogituzte” onetan parte hartzen dutenak: kristau konprometituak, misiolariak, boluntarioak, hezkuntzan eta osasun munduan buru-belarri lan egiten duten erlijioso eta erlijiosak... “bere ogia” ez dutenekin partekatzen duten guztiak. Batzuk diruz laguntzen dute, besteek denbora eskaintzen dute, beste batzuk bere burua, bizi osoa. Batzuk hirugarren munduan, besteak gertuago, bere giroan, etxe ondoko parrokiari. Toki askotan da beharrezkoa daukanetik ematen duen jendea.

Jainkoak hazarazten du guk ekarritakoa eta fruitu emanarazten dio, gutxi iruditu arren. Zer ondo, azken egunean Jesusek esango baligu: «jaten eman zenidaten... edaten eman zenidaten... nirekin egin zenuten».

*Ogi materialetik, espirituzko ogira*

Ogia elkarbanatzea, beste “ogituzte” batzuk elkarbanatzearen irudi da, eta horien gose ere bada gizadia: kultura (zenbat jende eskolarik gabe!), lana (duintasunez eta egonkortasunez), etxebizitza (oinarrizko eskubide bezala), bizitzeko baliabideak (bere herria utzi behar izan duten etorkinenak bereziki).

Baina ebanjelio osoan zehar ikusten da, Jesusek espiritua asetzen duen ogia ere nahi duela eman, ogi materialaz gainera. Horregatik

sendatzen ditu eta pizten... baina berezikiki Erreinua hots egiten die, bekatuak barkatzen eta Jainkoaganako bidea erakusten. Fedezko bidea egin dezagun nahi du, zalantzarik gabe.

### *Espirituzko batasunean*

Gaur ere, ekarriko ditugu ogia eta ardoa mahaira, hori izango da gure "ekarpenaren" irudia, geure buruak eskaintzearena, eta era harrigarrian Kristoren Gorputz eta Odol izango dira, gure kristau biderako janari.

Horrexek lagunduko digu san Pauloren deiari erantzuten: «Saia zaitezte Espirituaren batasunari eusten, bakearen lokarri». Gure Elizak eta gure elkarteek izan dezatela batasun hori: elkarren ulermenean, aukerak ematean, eskua luzatzean... hitz batean bakearen lokarrian oinarri izango duen batasun hori.

### **Jainkoaren herriaren otoitza**

Senideok, eska dezagun Espiritu Santuaren indarra, Berak lagun diezagun munduko beharren alde otoitz egiten.

- Eska diezaiogun errukizko Jainkoari, Kristo ezagutzen hasi eta bataioko grazia hartu nahi dutenen alde, beraien haurrak bataiatzeko prestatzen direnen gurasoen alde.
- Eska diezaiogun Jaunari gure herriaren alde eta bertan bizi garen guztion alde, baita munduko herri eta nazio guztien alde ere, bakea eta bizimodu hobea izan ditzagun.
- Eska diezaiogun Jaunari mundu zabalean pertsegituak diren kristauen alde eta beraien pertsegitzaileen alde, izan dezatela begirunearen bihotz-berria.
- Eska diezaiogun Jaunari hemen bilduak gaudenon alde eta otoitzean gogoan ditugun guztien alde, fedean gorde gaitzan eta bere Semearen erreinuan bildu.

Jauna, Jainko ahalguztiduna, igandero biltzen gaituzu zerutik jaitsitako ogi bizia hartzera, entzun gure otoitzak, eta lagun iezaguzu eguneroko ogia ere elkarbanatzen. Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

### **Oparigaien gaineko otoitza**

Onartu, Jauna, zure esku zabaletik hartuta  
ekarri dizkizugun eskaintzak;  
egizu, misterio santu hauek,  
zure graziaren indar eragileaz  
santu egin dezatela oraingo gure bizitza  
eta gida gaitzatela betiko zorionera.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

### **Jaunartze-ondorengo otoitza**

Eukaristiako sakramentua hartu dugu, Jauna,  
zure Semearen nekaldi-piztueren betiko oroigarri;  
berak neurrigabeko maitasunez eman digun dohain hau  
izan dakigula salbamenerako.  
Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.



Uztailaren 31n  
**LOIOLAKO SAN IGNAZIO\***

**Agurra**

Gugatik gizon egin zen Jesu Kristo gure Jaunaren errukia izan bedi zuekin.

**Sarrerako oharpena**

Senideok, poz ederra gaur eskaintzen zaiguna: gure senide eta herritar Ignazio Loiolakoa santutasun argitan ikusten dugu. Festaburu eder honetan, beraz, badugu zer eskatua eta zer eskertua. Jaunak eman digun dohaina, egiazko eskakizun bihurtzen baitzaigu. Ignazio dohaina dugu, eta deia dugu. San Ignazioren fede berean bat egin dezagun eta egigun festa. Jaso dezagun festara Ignazio zaindaritzat aitortzen duen gure herriaren bihotza ere.

**Damu-otoitza**

Loiolako Ignazio bezala, gu ere Jainkoaren aintza eta gizakientzat ona izatera deituak gaude. Aitor dezagun isilune eginez, Jainkoarengandik askotan urruntzen garela, eta onar dezagun beragandik datorkigula salbamena.

—Jesus Jauna, hilen arteko lehen-semea: erruki, Jauna.

—Jesus Jauna, bekatuaren eta heriotzaren garailea: Kristo, erruki.

—Jesus Jauna, gure piztuera eta bizia: Erruki, Jauna.

---

\* *Ikus gaztelaniazko lagungarria 28. orrialdean*

Erruki dakigula Jainko guztiz ahaltsua, eta, gure bekatuak barkaturik, eraman gaitzala betiko bizira.

## Otoitza

Oi Jainko, Loiolako Ignazio santua eman zenion Elizari zure izenaren aintza gero eta gehiago zabaltzeko; egizu, hura lagun eta etsenplu dugula, lur honetan borroka eginik, irits dezagula garaipen-korua harekin batean zeruan. Zure Seme Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez, Zurekin eta Espiritu Santuarekin batean Jainko eta Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.

## Hitzaren liturgiari oharpena

Jainkoa maitatzeak zoriona dakar. Harengandik urruntzeak, berriz, zorigaitza eta hondamendia. San Ignaziok hartu zuen bidea argia da: dena, egiten den guztia, beti Jaunaren aintzarako egitea. Guretzat ere jokalege ederra!

## Lehenengo irakurgaia (Dt 30, 15-20)

Deuteronomioa liburutik

Honela mintzatu zitzaion Moises herriari: «Begira, bizia eta zoriona, heriotza eta zorigaitza jartzen dizkizut gaur aurrean. Aditzen badituzu gaur nik ematen dizkizudan Jaunaren zeure Jainkoaren aginduak, Jauna zeure Jainkoa maitatuz, haren bidean ibiliz eta haren agindu, lege eta erabakiak betez, biziko zara eta ugarituko eta bedeinkatuko zaitu Jaunak zeure Jainkoak, jabetzan hartzera zoazen lurraldean.

Baina zure bihotza okertzen bada, aditzen ez baduzu eta jainko arrotzen aurrean ahuspeztu eta haiek gurtzeko tentazioari amore ematen badiozu, gaur iragartzen dizut erabat hondatuko zarela, eta ez duzula luzaro iraungo, Jordanez beste aldean jabetzan hartzera zoazen lurraldean.

Zeru-lurrak deitzen ditut gaur zure aurka testigu: bizia eta heriotza, bedeinkazioa eta madarikazioa jartzen dizkizut aurrean. Zuk eta zure ondorengoez bizi nahi baduzue, aukera ezazu bizia, Jauna zeure Jainkoa maitatuz, haren esana adituz eta hari lotuz. Horretan dago zure bizia eta hortik datorkizu Jaunak zure guraso Abrahami, Isaaki eta Jakobi zin eginez agindutako lurraldean luzaro bizitzeko ahalbidea».

### Erantzun-salmoa (Sal 1, 1-2. 3. 4 eta 6)

Bai do - ha - tsu gau ta e - gun Jau - na -  
ren le - ge - a haus - nar - tzen du - e - na.

- ℣. Zorionekoa gaiztoen aholkuari jarraitzen ez diona, ' bekatarien bidean ez dabilena, ezta lotsagabeen biltzarrean esertzen ere; baizik eta Jaunaren legean atsegin duena, haren legea gau eta egun hausnartzen duena. ℟.
- ℣. Ur-ertzean landaturiko zuhaitzaren antzekoko da: ematen du bere garaian fruitua, eta ez zaio historik ihartzen; egiten duen guztia ongi zaio ateratzen. ℟.

∇. Ez horrela gaiztoak, ez **hor**rela,  
haizeak daraman galautsaren antzeko**ak** dira.  
Jaunak zaintzen du zintzoen **bi**dea;  
gaiztoena, berriz, galdu **eg**iten da. ℞.

### Bigarren irakurgaia (1 Ko 10, 31–11, 1)

San Paulo Apostoluak Korintoarrei egindako lehenengo gutunetik

Senideok: Nahiz jan, nahiz edan, nahiz beste edozer egiten duzuela, egizue dena Jainkoaren aintzarako. Ez izan erorbide, ez juduentzat, ez jentilentzat, ez Jainkoaren eliz elkartearentzat ere. Ni ere guztiei gauza guztietan atsegin ematen saiatzen naiz, eta ez dut bilatzen neure ona, besteei baizik, guztiak salba daitezten.

Izan zaitetze nire antzeko, ni Kristoren antzeko naizen bezala.

### Aleluia (Mt 5, 12a)

A - le - lu - ia, a - le - lu - ia, a - le - lu - ia.

∇. Poztu zaitetze eta **al**aitu,  
handia izango baita zuen saria **ze**ruetan. ℞.

### Ebanjelioa (Lk 9, 18-26)

✠ Jesu Kristoren Ebanjelioa San Lukasen liburutik

Jesus otoitzean bakarrik ari zela, ikasleak hurbildu zitzaizkion, eta Jesusek galdetu zien: «Nor naizela dio jendeak?» Haiiek erantzun zioten: «Batzuek Joan Bataiatzailea zarela; beste batzuek Elias; besteek, berriz, antzinako profetaren bat piztu dela». Jesusek,

orduan: «Eta zuek, nor naizela diozue?» Pedrok erantzun zion: «Jainkoaren Mesias».

Jesusek inori ez esateko agindu zien zorrotz. Ete esan zien, gainera, ikasleei: «Gizonaren Semeak asko sufritu beharra du; zaharrek, apaizburuek eta lege-maisuek gaitzetsi egingo dute eta hil, baina hirugarren egunean piztuko da».

Eta hau esan zien denei: «Nire ondoren etorri nahi duenak uko egin biezaio bere buruari, har beza eguneroko bere gurutzea eta jarrai biezat. Izan ere, bere bizia salbatu nahi duenak galdu egingo du; baina bere bizia Nigatik galtzen duenak salbatu egingo du». Zertako du gizakiak mundu guztia irabaztea, bere bizia galtzen eta hondatzen badu?

Beraz, norbait Nitaz eta nire mezuaz lotsatzen bada, Gizonaren Semea ere lotsatu egingo da hartaz, bere aintzaz eta Aitaren eta aingeru santuen aintzaz beterik etorriko denean».

## **Homiliarako argibideak**

*Kristo oinarri izanik, denean Jainkoa zerbitzatu*

San Ignazioren esperientzia osoa, Jesu Kristoganako maitasun pertsonalean errotua eta oinarritua dago. San Paulorekin batera esan zezakeen: Eskerrak ematen dizkiot Kristo Jesus gure Jaunari, nire gain bere apostolu-zerbitzua uzteko fidagarri aurkitu nauelako eta zerbitzu hori betetzeko indarrak eman dizkidalako (*1 Tim 1, 12*). Jesu Kristo da Gogo-jardunen esperientzia serio probatu duenaren eragilea eta bizitzeko arrazoibidea. Kristorenganako maitasun sutsu hori bizitzea da oinarritzkoena. Gogo-jardunen funtsa Jesus hobeto ezagutzea da, hobeto maitatu ahal izateko eta gertutik jarraitu ahal izateko.

Jesus ezagutu, maitatu eta jarraitu: hiru urrats horiek dira mundu honek duen justizia, askatasun, maitasun eta adiskidetasun egarria ase dezakeen ur garbiaren iturria aurkitzeko bidea. Ezina eta era askotako mina nozitzen duen jendearen egarriak dira horiek. Eta Ignaziok Kristo askatzailea eta bizi-emailea, gertukoa eta maitasunez betea, askatzailea eta zorion emailea aurkezten digu. San Ignazioren Gogo-jardunek gure oinarrizko aukerak Kristo izan behar duela erakusten digu. Ongiaren eta gaizkiaren artean aukeratu behar dugu. Bizitza aukeratu behar dugu. Eta bizitza aukeratzea Jauna maitatzea, berari entzutea eta Hari jarraitzea da.

Zaila da Ignazioren espiritu-bizitza osoa hitz gutxitan laburtzea. Baina santuak berak aukeratu dena bildu dezaketen hitzak: zerbitzatu eta maitatu. Zerbitzatzea, gure izate osoa Jesu Kristoren jarraibidean jartzea da gauza guztien gainetik Jainkoa maitatzea. Zerbitzatzea etorri zen Kristori begiratzeak laguntzen digu gizatasunaren betea jarrera horretan aurkitzen.

Ezagutzen zuen Ignaziok, “handien munduan” interesagatik zerbitzatzen duen jendea eta Jainkoaren eta gizakien arteko harremana maitasunezko zerbitzu bezala aurkeztu nahi digu: maitasunez izan gara sortuak eta salbatuak, ez da maitasun handiagorik. Zer egin behar dugu Jainkoa zerbitzatzeko? Ez zaigu zerrenda bat ematen, baizik eta Jainkoa “gauza guztietan” zerbitzatzea proposatzen zaigu, era askotako zerbitzuetan gauzatu daiteke maitasunezko jarrera zabal hori. Beharrezkoa da Espirituaren indarra, une bakoitzean Jainkoak zertan zerbitza dezagun nahi duen ikusteko, sumatzeko.

Gurutziltzatu eta piztutako Jaunari dion maitasuna, Elizarekiko maitasunean egikaritzen da. Ignaziok badaki Eliza osatzen dutenak bekatariak direla, baina Kristok eralda dezakeen emazte bezala ikusten du. Ez da ametsetako elizaz mintzo, ezagutzen du

errealitatea, baina badaki Jaunak aurrera daramala Jesusen gizon egitearekin hasi zen salbamena, Espirituaren indarrez eta Pedro ezaugarritzat duen Elizaren baitan. Ignaziok badaki pertsonen bihotz-berritzea eta erakundearen eraldaketa beharrezkoa direla baina horrek ez dio galarazten Eliza maitatzea, arrazoi nagusi batengatik: Kristok ere Eliza maite duelako.

Guk ere eliza maitatzen ikas dezagun, ama bezala aurkezten digu: “Eliza ama santu” bezala. Eliza ama bezala maitatzen dugun neurrian dugu Jaunaren Espiritua. Elizarekin sentitzea, Eliza ezagutu eta maitatzea esan nahi du, ez gizakien ona bilatzen duelako bakarrik. Eliza maitatzea, bertan Jainkoaren maitasun-misterioa aurkitzea da.

Erreinuia, Eliza baino handiagoa da, noski. Baina guk Elizan aurkitzen dugu Jainkoaren Erreinuaren hazia eta ezaugarria. Bertan jaso dugu daukagun gauzarik handiena: Kristo. Eta bertan ikasten dugu denean maitatu eta zerbitzatuz bizitzen. Ignaziok bezala.

### **Jainkoaren herriaren otoitza**

Senideok: Loiolako Ignazio santua otoitz lagun harturik, egin diezazkiogun eskariak Jainkoari, Jesusen izenean.

- Elizaren alde: ebanjelioaren argitan, edonon eta nonahi, gizakiaren ongia eta Jainkoaren aintzarik handiena bilatu dezan. Eska diezaiogun Jaunari.
- Donostiako gure Elizbarrutiaren alde: san Ignazioaren antzera, gure elizbarrutiko elkarteetan, beraien biziak Jainkoari eskainiz eta elizaren alde lan eginez biziko diren gazte eta gizon-emakumeak izan ditzagun. Eska diezaiogun Jaunari.

—Sinesgabe eta urrutiratu guztien alde: federik gabe edota Elizatik urrun bizi direnek, gure etsenplu eta Jainkoaren graziaz, Jesu Kristo salbatzaile bakartzat aitortuz, egiazko Fedea ezagutu dezaten. Eska diezaiozun Jaunari.

—Gure parrokiaren alde eta hemen bildurik gaudenon alde: Loiolako Ignazio santuaren antzera, gauza guztietan Jainkoaren aintzarik handiena, Elizaren ona eta gure senideen zoriona bilatu ditzagun. Eska diezaiozun Jaunari.

Entzun, Aita, gure eskari apalak eta gida itzazu gure pausoak; Loiolako Ignazio santuaren antzera gogoz zerbitzatzen jakin dezagun. Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

### **Oparigaien gainekoa**

Jainko Jauna,  
izan dakizkizula atsegin  
Loiolako Ignazio santuaren ospakizun honetan  
ekarri dizkizugun eskaintzak;  
eta santutasun guztiaren iturri den sakramentu honek  
egin gaitzala gu ere santu egian.  
Jainko eta Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.

### **Prefazioa**

Egoki da, bai, eta zuzen,  
bidezko eta salbagarri,  
nonahi eta beti guk Zuri eskerrak ematea,  
Jauna, Aita guztiz santu,  
Jainko ahalguztidun betiereko horri.



San Ignaziok irakatsitako bideari jarraitzera dei egiten baitiguzu,  
uste oneko bihotz otzanez  
Espirituaren ahotsa entzun dezagun;  
gure bizitza Kristorenarekin bat egitera  
eta, bertute guztien eredu denez,  
beraren antzeko izatera bultzatzen gaituzu:  
beraren bidez aukeratu gaituzu, Aita errukitsu horrek,  
zure dohainei erantzunez  
fedearen bidean aurrera egin dezagun,  
itxaropenak sendo irauten lagun diezagun  
eta maitasunak onbidean ibiltzeko indar gaitzan.

Horregatik, orain eta betieran  
santu eta aingeru guztiekin batean  
goraki abesten dizugu,  
poz betean kantari:

### **Jaunartze-ondorengo otoitza**

Jauna, Loiolako Ignazio santuaren jai honetan  
Zuri eskerrak emateko eskaini dizugun gorespen-opariak  
eraman gaitzala betieran zure handitasun aintzatsua gorestera.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

31 de julio  
**SAN IGNACIO DE LOIOLA**

**Saludo**

La misericordia de nuestro Señor Jesucristo, que se hizo hombre por nosotros, esté con todos vosotros.

**Monición de entrada**

Hermanos, una alegría preciosa la que hoy se nos ofrece: vemos a nuestro hermano y ciudadano Ignacio de Loiola en clara santidad. En esta hermosa solemnidad tenemos, pues, algo que pedir y algo que agradecer. El don que nos ha dado el Señor se nos convierte en verdadera exigencia. Tenemos el don de Ignacio, y tenemos la llamada a nuestro caminar. Unámonos en la misma fe de San Ignacio y hagamos fiesta. Agradecemos también hoy con corazón de pueblo que reconoce a Ignacio como patrón y protector.

**Acto penitencial**

Como Ignacio de Loiola, también nosotros somos llamados a buscar la gloria de Dios y el bien de los hermanos. Confesemos en un momento de silencio que a menudo nos alejamos de Dios, y aceptemos la salvación que nos viene de Él.

—Tú, el Primogénito de entre los muertos: Señor, ten piedad.

—Tú, el vencedor del pecado y de la muerte: Cristo, ten piedad.

—Tú, la resurrección y la vida: Señor, ten piedad.

Dios todopoderoso tenga misericordia de nosotros, perdone nuestros pecados y nos lleve a la vida eterna.

## **Oración colecta**

Oh, Dios, que has suscitado en tu Iglesia  
a san Ignacio de Loyola para propagar la mayor gloria de tu nombre;  
concédenos que, combatiendo en la tierra  
con su protección y su ejemplo,  
merezamos ser coronados con él en el cielo.  
Por nuestro Señor Jesucristo, tu Hijo,  
que vive y reina contigo en la unidad del Espíritu Santo  
y es Dios por los siglos de los siglos.

## **Liturgia de la Palabra**

Amar a Dios es fuente de felicidad. Alejarnos de Él nos lleva a ala desdicha y el abismo. El camino tomado por San Ignacio es claro: hacerlo todo, absolutamente todo, para gloria de Dios. ¡Una buena lección para nosotros!

### **Primera lectura** (*Dt 30, 15-20*)

Lectura del libro del Deuteronomio

Moisés habló al pueblo, diciendo: «Mira: hoy pongo delante de ti la vida y el bien, la muerte y el mal. Pues yo te mando hoy amar al Señor, tu Dios, seguir sus caminos, observar sus preceptos, mandatos y decretos, y así vivirás y crecerás y el Señor, tu Dios, te bendecirá en la tierra donde vas a entrar para poseerla.

Pero, si tu corazón se aparta y no escuchas, si te dejas arrastrar y te postras ante otros dioses y les sirves, yo os declaro hoy que moriréis sin remedio; no duraréis mucho en la tierra adonde tú vas a entrar para tomarla en posesión una vez pasado el Jordán.

Hoy cito como testigos contra vosotros al cielo y a la tierra. Pongo delante de ti la vida y la muerte, la bendición y la maldición. Elige la

vida, para que viváis tú y tu descendencia, amando al Señor, tu Dios, escuchando su voz, adhiriéndote a él, pues él es tu vida y tus muchos años en la tierra que juró dar a tus padres, Abrahán, Isaac y Jacob».

### **Salmo Responsorial** (*Sal* 1, 1-2. 3. 4 eta 6)

#### **℟. Su gozo es la ley del Señor.**

- ℣. Dichoso el hombre que no sigue el consejo de los impíos, ni entra por la senda de los pecadores, ni se sienta en la reunión de los cínicos; sino que su gozo es la ley del Señor. ℟.
- ℣. Será como un árbol plantado al borde de la acequia: da fruto en su sazón y no se marchitan sus hojas; y cuanto emprende tiene buen fin. ℟.
- ℣. No así los impíos, no así; serán paja que arrebata el viento. Porque el Señor protege el camino de los justos, pero el camino de los impíos acaba mal. ℟.

### **Segunda lectura** (*1 Cor* 10, 31–11, 1)

Lectura de la primera carta del apóstol san Pablo a los Corintios

Hermanos: Ya comáis, ya bebáis o hagáis lo que hagáis, hacedlo todo para gloria de Dios. No deis motivo de escándalo ni a judíos, ni a griegos, ni a la Iglesia de Dios; como yo, que procuro contentar en todo a todos, no buscando mi propia ventaja, sino la de la mayoría, para que se salven.

Sed imitadores míos como yo lo soy de Cristo.

**Aleluya** (Mt 5, 12a)

∞. Alegraos y regocijaos,  
 porque vuestra recompensa será grande en el cielo. ∞.

**Evangelio** (Lc 9, 18-26)

✠ Lectura del santo Evangelio según san Lucas

Una vez que Jesús estaba orando solo, lo acompañaban sus discípulos y les preguntó: «¿Quién dice la gente que soy yo?» Ellos contestaron: «Unos, que Juan el Bautista; otros, que Elías, otros dicen que ha resucitado uno de los antiguos profetas». Él les preguntó: «Y vosotros, ¿quién decís que soy yo?» Pedro respondió: «El Mesías de Dios».

Él les prohibió terminantemente decírselo a nadie, porque decía: «El Hijo del hombre tiene que padecer mucho, ser desechado por los ancianos, sumos sacerdotes y escribas, ser ejecutado y resucitar al tercer día».

Entonces decía a todos: «Si alguno quiere venir en pos de mí, que se niegue a sí mismo, tome su cruz cada día y me siga. Pues el que quiera salvar su vida la perderá; pero el que pierda su vida por mi causa la salvará. ¿De qué le sirve a uno ganar el mundo entero si se pierde o se arruina a sí mismo?»

Pues si uno se avergüenza de mí y de mis palabras, también el Hijo del hombre se avergonzará de él cuando venga en su gloria, en la del Padre y en la de los ángeles santos.

## **Oración de los fieles**

Hermanos: Por intercesión de san Ignacio de Loyola, dirijamos nuestras oraciones a Dios, en nombre de Jesús.

- Por la Iglesia: para que, a la luz del Evangelio, en toda circunstancia y lugar, busque el bien de la humanidad y la mayor gloria de Dios. Roguemos al Señor.
- Por nuestra diócesis de San Sebastián: para que en las comunidades cristianas de nuestra diócesis surjan jóvenes, hombres y mujeres que como san Ignacio trabajen y entreguen sus vidas a Dios y a la Iglesia. Roguemos al Señor.
- Por los que no creen: para que las personas que viven sin fe o alejadas de la Iglesia, descubran con nuestro ejemplo y la gracia de Dios la Fe verdadera, y reconozcan a Jesucristo como el único Salvador. Roguemos al Señor.
- Por nuestra parroquia y por todos los que estamos aquí reunidos: para que, a imagen de san Ignacio de Loiola, busquemos en todas las cosas la mayor gloria de Dios, el bien de la Iglesia, y el bienestar nuestros hermanos. Roguemos al Señor.

Escucha, Señor, nuestras humildes oraciones y guía nuestros pasos; para que, a imagen de san Ignacio de Loiola, sepamos servirte con valentía. Por Jesucristo nuestro Señor.

## **Oración sobre las ofrendas**

Que te agraden, Señor Dios, las ofrendas que te presentamos en la solemnidad de san Ignacio de Loiola, concédenos que estos divinos misterios, que estableciste como fuente de toda santificación, nos santifiquen también en la verdad. Por Jesucristo, nuestro Señor.

**Prefacio**

En verdad es justo y necesario,  
es nuestro deber y salvación  
darte gracias siempre y en todo lugar,  
Señor, Padre Santo, Dios todopoderoso y eterno.

Tú nos llamas a seguir el camino de san Ignacio,  
para que, con corazón dócil y confiado,  
escuchemos la voz del Espíritu;  
y nos impulsas a conformar nuestra vida con la de Cristo e imitarle  
como modelo de todas las virtudes:  
por Él, Padre de misericordia, nos has elegido  
para que respondiendo a tus dones,  
recorramos el camino de la fe,  
seamos sostenidos con la ayuda de la esperanza,  
y edificados con la fuerza de la caridad.

Por eso, ahora y por toda la eternidad,  
unidos al coro de los ángeles,  
te cantamos con devoción,  
y te aclamamos diciendo:

**Pos-comunión**

Señor, que el sacrificio de alabanza  
que te hemos ofrecido para darte gracias,  
en honor de san Ignacio de Loiola,  
nos conduzca a la eterna glorificación de tu majestad.  
Por Jesucristo, nuestro Señor.

Abuztuaren 4an  
**URTEAN ZEHARREKO 18. IGANDEA**

### **Agurra**

Aita errukitsua eta Jainko poz-emailea izan bedi zuekin.

### **Sarrerako oharpena**

Bere maitasunaren otorduan bildu gaitu beste igande batez gure Janak. Bera emango zaigu janari, gure asegarri den egiazko ogi bezala. Ospa dezagun Eukaristia, esker onez beterik.

### **Damu-otoitza**

Aitor dezagun bekatari garela eta eska diezaiogun apalik barkamena zeruetako Aitari, guk ere geure senideei bihotzez barkatuz.

—Jesus Jauna, behartsuen alde zaudena: erruki, Jauna.

—Jesus Jauna, indargabeen babesleku zarena: Kristo, erruki.

—Jesus Jauna, bekatarien itxaropen zaituguna: Erruki, Jauna.

Erruki dakigula Jainko guztiz ahaltsua, eta, gure bekatuak barkaturik, eraman gaitzala betiko bizira.

### **Otoitza**

Zatozkie lagun, Jauna, zeure zerbitzariei  
eta ager iezaiezu beti zeure bihotz ona otoizka ari zaizkizunei;  
eta egile eta gidari aitortzen baitzaituzte,  
biziberri ezazu etengabe eta zaindu  
Zeuk egina den mundu hau.

Zure Seme...

Zurekin eta Espiritu Santuarekin batean

Jainko eta Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.



## Hitzaren liturgiari oharpena

Igande honetako liturgia Eukaristiaz ari zaigu: zerutik etorri den biziaren ogia da eguneroko bizitzan Jainkoaren miragarriak agertzeko indarra ematen diguna. Entzun dezagun.

### **Lehenengo irakurgaia** (*Jr 16, 2-4. 12-15*)

Irteera liburutik

Egun haietan, basamortuan, israeldarren elkarte osoa marmarrean hasi zen Moisesen eta Aaronen aurka, esanez: «Hobe genuen Jaunak Egipton hilarazi izan bagintu, haragi-eltze aurrean eseri eta ogia asetzera jaten genuenean! Zuek, ordea, goseak hiltzeko ekarri duzue gure elkarte osoa basamortu honetara!»

Orduan, Jaunak esan zion Moisesi: «Euria bezala jaitsaraziko dizuet zerutik janaria. Herria egunean egunekoa biltzera aterako da. Proba egin nahi dut, ea nire legearen arabera dabilen ala ez.

Entzun ditut israeldarren marmarrak. Esaiezu: “Arratsaldean haragia jango duzue, eta bihar goizean ogiz aseko zarete, eta jakingo duzue Ni naizela Jauna, zuen Jainkoa”».

Arratsaldean, galeperrak etorri ziren eta kanpaleku osoa estali zuten, eta biharamun-goizean ihintz-geruza azaldu zen kanpaleku-inguruan. Ihintza desagertu zenean, antzigarraren itxurako zerbait, xehea eta garautsua, azaldu zen lurtean. Hura ikustean, elkarri galdezka hasi ziren israeldarrak: «Zer da hau?» Ez baitzekiten zer zen.

Moisesek esan zien: «Jaunak janaritzat ematen dizuen ogia da hau».

**Erantzun-salmoa** (*Sal* 78 [77], 3-4. 23-24. 25 eta 54)

E - rru - ki hu - tsa du - gu Jau - na, e - rru - ki - a  
 ta mai - ta - su - na.

- ∞. Guk entzunak eta **ik**asiak,  
 gurasoek guri kont**at**uak,  
 kontatuko dizkiogu hurrengo belaunald**ia**  
 Jaunaren egintza goresgarriak eta haren ahal**men**a. ℞.
- ∞. Orduan, hodeiei agindu **zien** goitik,  
 eta zeruko atea ireki **z**ituen;  
 mana isuri zien **jan**ari,  
 zeruko ogia eman **z**ien. ℞.
- ∞. Aingeruen ogia jan zuen **giz**akiak,  
 asetzeko lain janari eman zien **lain**koak.  
 Bere lurralde santura eraman **z**ituen,  
 berak eskuratutako **men**dira. ℞.

**Bigarren irakurgaia** (*Ef* 4, 17. 20-24)

San Paulo Apostoluak Efesoarrei egindako gutunetik

Senideok: Hona zer esaten eta zinez eskatzen dizuedan Jaunaren izenean: ez zaitez tala jadanik bizi sinesgabeak bizi diren bezala, burua hutsalikeriatan baitute.

Ez da hori Kristo ezagutzean zuek ikasi duzuen, baldin eta egia bada hartaz hitz egiten entzun duzuela. Jesusi dagokion egiazko irakaspenaren arabera, honako hau ikasi duzue: batetik, zuen lehengo bizierari uko egin eta giza izaera zaharra, grina engainagarrien eraginez hondatua, erantzi behar duzuela; bestetik, zeuen gogo-bihotzak berritu eta giza izaera berria, Jainkoaren irudira sortua, jantzi behar duzuela, Jesusen egiaren arabera, biziera zuzena eta santua eramateko.

### Aleluia (Mt 4, 4b)

A - le - lu - ia, a le - lu - ia, a - le - lu - ia.

∇. Gizakia ez da ogiz bakarrik bizi,  
Jainkoaren ahotik ateratzen den  
hitz guztitik **baizik**. ∇.

### Ebanjelioa (Jn 6, 24-35)

#### Homiliarako argibideak

##### *Betiko bizi ogia*

Zer dela eta jarraitu Jesus aintzat hartzen hogeit hamar menderen ondoren? Zer espero dezakegu harengandik? Zer ekarpen egiten ahal digu gure aldi honetako gizon-emakumeei? Gaurko mundu honetako problemak konponduko ote dizkigu? Axola handiko elkarrizketa batez mintzo da Joanen ebanjelioa: Galileako aintzira ondoan Jesusek jendetza handi batekin izandakoaz.

Bezperan otordu harrigarri eta doakoa partekatu dute Jesusekin. Ase arte jan dute ogia. Nolatan utzi hari alde egiten? Nahi dutena, Jesusek keinu bera egin dezan da eta berriro jaten eman diezaien doan. Ez dute buruan beste ezer.

Alabaina, nahasgarri gertatu zaie Jesusen ustekabeko planteamendu hau: «*Lan egizue, ez galtzen den janari baten bila, baizik betiko biziraino irauten duenaren bila*». Baina nolatan ez gara arduratuko, ba, eguneroko ogiaz? Premiazkoa da ogia, bizitzeko. Beharrezkoa dugu eta lan egin beharra inori inoiz falta ez dakion.

Badaki hori Jesusek. Ogia da lehenengo gauza. Jan gabe ezin bizi gara. Horregatik arduratu da horrenbeste goseak direnez eta eskekoez, aberatsengandik mahaitik erortzen diren apurrak ere hartu ezin dituztenez. Horregatik madarikatu ditu lurjabe zoroak, alea mandioan pilatzen dutenez, pobreez axolatu gabe. Horregatik irakatsi die bere jarraitzaileei Aitari seme-alaba guztientzat eguneroko ogia eskatzen.

Alabaina, beste gose bat ernearazi nahi du haiengan Jesusek. Gosea asetzen duen ogiaz hitz egin nahi die, ez egun batekoa soilik, baizik gizakiak bere baitan dituen gose-egarriak asetzen dituenaz. Ez gaitezen ahaztu. Gugan bada beste gose bat: justiziarena guztientzat, askatasun, bake eta egiaren gosea. Aitagandik datorkigun Ogi hori bezala aurkeztu zaigu Jesus, ez janariaz asetzeko, baizik «munduari bizia emateko».

Ogi horrek, Jainkoagandik etorria den horrek, «betiko bizia ematen du». Eguneroko janariak urtetan eusten digu bizirik, baina heriotzatik libratu ezin gaituen une bat iristen zaio. Alferrik da orduan jaten segitzea. Ezin eman digu bizirik heriotzatik hara.

«Betiko biziaren Ogi» bezala aurkeztu zaigu Jesus. Bakoitzak erabaki behar du, nola nahi duen bizi eta nola nahi duen hil. Baina haren jarraitzaile deitzen garenok, jakin behar dugu, Kristogan sinestea,

geuregan indar suntsiezin bat elikatzea dela, gure heriotzarekin amaituko ez den zerbait bizitzen hastea dela. Bi hitzez esanik, Jesusi jarraitzea, heriotzaren misterioan murgiltzea da, haren indar berpizgarria sostengu dugula.

Jesusen hitzak entzutean, Kafarnaumeko jende hark beren bihotz hondotik egiten dio oihu: «*Jauna, emaguzu beti ogi horretatik*». Gu, ordea, koloka dugun geure fedetik, ez gara ausartzen horrelakorik eskatzera. Eguneroko ogia dugu, agian, kezka bakarra. Eta, batzuetan, geurearena soilik.

### **Jainkoaren herriaren otoitza**

Dei egiozun, senideok, Jainko Aitari eta eska diezaiogun entzun ditzala bihotzez egiten dizkiogun otoitzak.

—Frantzisko Aita Santuaren alde, Fernando gure Gotzainaren alde eta eliz-ardurak dituzten guztien alde: Jaunak bere Hitza zuzen aldarrikatzeko jakinduria eman diezaien. Eska diezaiogun Jaunari.

—Bere etxetik eta familiatik urruti diren guztien alde, arriskuan bizi diren guztien alde: Jaunak aurrera egiteko behar den kemena eman diezaien. Eska diezaiogun Jaunari.

—Herri guztietako eta erlijio guztietako gizakien alde: Jaunak bere onginahia agertu eta bere bidetik gida ditzan. Eska diezaiogun Jaunari.

—Gure senide hildakoen alde: Jaunak errukiz onar ditzan betiko, bere santuen artean. Eska diezaiogun Jaunari.

Gizakiei kreazioaren ederra agertu diezun gure Jainkoa, entzun Zure Elizaren otoitzak eta egizu gizaki guztiek izan dezatela eguneroko ogia, horretarako gure bihotzetan eta gizaki guztiengan eskuzabaltasunaren dohaina isuriz. Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

**Oparigaien gainekoa**

Zaude gure alde, Jauna,  
egitzazu santu ogi-ardo hauek  
eta, espirituzko opari hau onarturik,  
egin gaitzazu gu ere Zeuretzat betiko opari.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

**Jaunartze-ondorengo otoitza**

Zaindu ezazu beti, Jauna,  
zeruko ogiaz janaritu eta biziberritu duzun zeure herria,  
eta, guretzat duzun etengabeko arduraz,  
egin gaitzazu betiko bizirako gai.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

Abuztuaren 8an  
**URTEAN ZEHARREKO 19. IGANDEA**

### **Agurra**

Gure sinesmena ospatzeko Jainkoaren izenean bildurik dagoen kristau-batzar honetan, Jauna izan bedi zuekin.

### **Sarrerako oharpena**

Jesus da zerutik jaitsitako ogi bizia, fededunontzat beharrezko janaria. Ogi horrek indarturik gara munduari bizia emateko gizon egin zen Kristoren testigu. Agindu zigun piztueraren aurre-ospakizun da orain egiten dugun igandeko Meza Santua.

### **Damu-otoitza**

Eukaristi ospakizun honen hasieran, eska diezaiogun Jainkoari bihotz-berritzearen grazia; horrela baketzea lortuko dugu eta elkartuago egongo gara Jainkoarekin eta geure senideekin.

—Jesus Jauna, gure **b**akea zarena. Erruki, Jauna.

—Jesus Jauna, guretzat **o**gi egin zinena. Kristo, erruki.

—Jesus Jauna, bizia **e**maten diguzuna. Erruki, Jauna.

Erruki dakigula Jainko guztiz ahaltsua, eta, gure bekatuak barkaturik, eraman gaitzala betiko bizira.

### **Otoitza**

Jainko ahalguztidun betierekoa, Espiritu Santuak irakatsirik Zuri Aita esateko eskubidea eman diguzu; sendotu gure bihotzetan zure seme-alabatzako espiritua, agindu diguzun bizi betean sar gaitezen.

Zure Seme Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez,  
Zurekin eta Espiritu Santuarekin batean  
Jainko eta Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.

### Hitzaren liturgiari oharpena

Lehenago astean bezala, gaurko Jainkoaren Hitza Jesus Ogi Biziari buru mintzo zaigu: Ogi horrek indartzen gaitu maitasunean bizitzeko.

### Lehenengo irakurgaia (1 Erg 19, 4-8)

Erregeak lehenego liburutik

Egun haietan, Eliasek egun bateko bidea egin zuen basamortuan barna. Azkenean, ipuru baten azpian eseri zen eta heriotza opa izan zion bere buruari, esanez: «Aski dut, Jauna! Ken iezadazu bizia, ez bainaiz neure gurasoak baino hobea». Ondoren, ipuruaren itzalean etzan eta loak hartu zuen.

Horretan, aingeru batek ukitu eta esan zion: «Jaiki eta jan». Begiratu zuen Eliasek eta sutopil erre berria eta ontzi bat ur ikusi zituen bere buru ondoan. Jan eta edan ondoren, etzan egin zen berriro.

Etorri zitzaion bigarrenez Jaunaren aingerua, ukitu eta esan zion: «Jaiki eta jan, bide luzea baituzu oraindik». Jaiki zen Elias, jan eta edan zuen, eta janari haren indarrez berrogei egun eta berrogei gau ibili zen Horeberaino, Jainkoaren mendiraino.

### Erantzun-salmoa (Sal 34 [33], 2-3. 4-5. 6-7. 8-9)

Das-ta e-zazu-e e-ta iku-si zein o-na den Jau - na.





- √. Bedeinkatuko dut aldi oro Jauna,  
 nire ahoan beti haren goresp<sup>e</sup>na.  
 Harro nago Jaunarekin,  
 entzun bezate apalek eta poztu bitez. ℞.
- √. Handietsi nirekin batera Jauna,  
 gora dezagun elkarrekin haren izena.  
 Jaunagana jo nuen, eta hark erantzun,  
 beldur guztietatik ninduen libratu. ℞.
- √. Begiratzen diotenak distiratsu egongo dira,  
 ez zaie aurpegia lotsaz gorrituko.  
 Dohakabeak dei egin zuen, eta Jaunak entzun,  
 eta estualdi guztietatik zuen salbatu. ℞.
- √. Kanpaturik dago Jaunaren aingerua  
 hari begirune diotenen inguruan, ‘  
 eta libratzen ditu.  
 Dasta ezazue eta ikusi zein ona den Jauna;  
 zorionekoa harengan babesten dena. ℞.

### **Bigarren irakurgaia** (Ef 4, 30—5, 2)

San Paulo Apostoluak Efesoarrei egindako gutunetik

Senideok: Ez nahigabetu Jainkoaren Espiritu Santua, horrekin markatu baitzaituzte Jainkoak, askapen-egunean zuek bereizteko. Kendu zeuen artetik garrazkeria, haserrea, gorrotoa, garrasiak, irainak eta bestelako gaiztakeria oro. Izan zaitetze elkarrentzat on eta bihozbera, elkarri barkatuz, Jainkoak zuei Kristoren bitartez barkatu zizuen bezala.

Izan zaitezte, beraz, Jainkoaren antzeko, haren seme-alaba maite zaretenez gero. Bizi zaitezte maitasunean, Kristoren antzera, berak maite izan baikintuen eta bere burua gure alde eman zuen, Jainkoak atseginez onartzen duen oparizat eskainiz.

### Aleluia (Jn 6, 51a)



∅. Ni naiz zerutik jaitsia den ogi bizia, **di**o Jaunak;  
ogi honetatik jaten duena betiko **bi**ziko da. ∅.

### Ebanjelioa (Jn 6, 41-51)

#### Homiliarako argibideak

*Aitak erakarriak Jesusenganantz*

Joanen kontaearen arabera, gero eta argiago errepikatzen du Jesusek, Jainkoagandik datorrela bera, guztiei betiko bizia ematen duen janaria eskaintzeko. Jendeak, ordea, ezin jarraitu du gauza hain eskandalagarri hori entzuten, erreakzionatu gabe. Ezagunak dituzte beraren gurasoak. Nola esan dezake Jainkoagandik datorrela?

Ezin gerta dakiguke harrigarri beraien erreakzioa. Arrazoizkoa al da Jesu Kristogan sinestea? Nolatan sinets genezake, gizon jakin eta ezagun horrengan, Herodes Handia hil baino zerbait lehenago jaioa den eta hogeita hamargarren urte inguruan Galilean egin duen biziera profetikoagatik ezaguna den horrengan, Jainkoaren Misterio atzeman ezina haragitu dela?

Jesusek ez die erantzun jendearen objekzioei. Beraien sinesgabetasunaren sustraira jo du: «*Ez ezazue jarraitu marmarrean*». Errore handia da Jesusen errotiko berritasunari ezentzunarena egitea, tematuz, jada ezaguna dutela beraren egiazko nortasuna. Jarrai dezaketen bidea seinalatuko die Jesusek.

Jesusek jakindakotzat emana du, ezin duela inork beragan sinetsi, berak erakarria sentitzen ez bada. Hala da. Agian, hobeto uler genezake hori gaur egun geure kulturatik. Ez dugu batere erraza izaten doktrineta eta ideologietan sinestea. Fedea eta konfiantza esnatu, ondo egiten digun batek eta bizitzen irakasten digun batek erakarririk sentitzen garenean esnatzen dira gugan.

Baina oso gauza inportante batez ohartarazi die Jesusek: «*Ezin onartu nau inork, bidali nauen Aitak ematen ez badio horretarako bidea*». Jesusekiko erakarmena Jainkoak berak eragiten du. Jesus mundura bidali duen Aitak esnatzen du gure bihotza, Jesusengana pozik eta konfiantzaz hurbil gaitezen, duda-mudak eta buru-gogorkeriak gaindituz.

Horregatik, geure bihotzean Jainkoaren hitza entzuten ikasi beharra dugu eta Jesusengana gida gaitzan uzten. Apal eta otzan, Aitari, biziaren Kreatzaile eta gizakiaren Adiskideari, irakats diezagun utzi beharra: «*Aitari entzun eta haren irakaspena onartzen duen orok ni neu onartzen nau*».

Jesusen baieztapena iraultzaile gertatu zen judu haientzat. Tradizio biblikoak esan ohi zuen, gizakiak bere bihotzean entzuten duela Jainkoaren deia, Legea leial betetzeko deia. Jeremias profetak honela aldarrikatu zuen Jainkoaren promesa: «*Nik zuen barnean ipiniko dut Legea eta zuen bihotzean idatziko*».

Jesusen hitzek beste esperientzia batera, desberdina, gonbidatzen gaituzte. Kontzientzia ez da Jainkoaren legea entzuteko leku ezkutu

eta pribilegiatua bakarrik. Geure izatearen hondoenean on denak, eder denak, jator denak erakarririk sentitzen bagara, gizakia on egiten duenak alegia, mundu hobe bat eraikitzen duenak alegia, erraz sentituko dugu Jainkoaren gonbita Jesusekin sintonizatzeko.

### **Jainkoaren herriaren otoitza**

Egiogun otoitz Kristori, hitz eman zuen bezala entzun dezan Bere izenean bildu garenon otoitza.

—Bakearen alde, Elizen arteko batasunaren alde, gu guztion zorionaren alde.

—Behartsuen alde dihardutenen alde, adinekoei laguntzen dietenen alde, ahulak zaintzen dituztenen alde.

—Nekaturik eta ezinean daudenen alde, arriskuan direnen alde, loturik bizi direnen alde.

—Gure alde otoitz egiten dutenen alde, guk otoitzean gogoan ditugunen alde, gure hildakoen betiko atsedenen alde.

Entzun, Jauna, gure otoitzak eta gida ezazu Zure Eliza erromesa; indar ezazu betiko biziaren ogiarekin eta egizu, kristau-bidean aurrera eginez Zure aurpegiaren distira ikustera iritsi dadila. Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

### **Oparigaien gainekoa**

Hartu bihotz onez, Jauna,  
zeure Elizaren dohain hauek,  
guk eskaintzeko Zeuk maitasunez emanak;  
egin itzazu, zeure indarrez,  
gure salbameneko sakramentu.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

### **Jaunartze-ondorengo otoitza**

Hartu dugun sakramentu honek salba gaitzala, Jauna,  
eta sendotu zure egiaren argitan.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

Abuztuaren 15ean  
**MARIA BIRJINA DOHATSUAREN ZERURATZEA**

**Agurra**

Maria Birjina, Bere Ama, zerura jaso duen Kristoren bakea eta maitasuna izan bitez zuekin.

**Sarrerako oharpena**

Ama Mariaren zerura jasotzea ospatzen dugu Abuztuaren erdi honetan. Denontzat hitz eman zuena Amarengan bete du Kristo Jaunak eta horrek gure itxaropena sendotzen du, gure fedea indartzen. Ospa dezagun bihotzez festaburu eder hau.

**Damu-otoitza**

Isilune bat egin dezagun, eta sar gaitezen geure baitan, Aitaren errukia gozatzeko.

- Jesus Jauna, zeure Ama zure ondora eraman **nahi** izan duzuna. Erruki, Jauna.
- Jesus Jauna, zeure burua **eskaini** diguzuna. Kristo, erruki.
- Jesus Jauna, Aitaren eskuinaldetik Ama Mariaren aintza erak**kusten** diguzuna. Erruki, Jauna.

Erruki dakigula Jainko guztiz ahaltsua, eta, gure bekatuak barkaturik, eraman gaitzala betiko bizira.

**Otoitza**

Jainko ahalguztidun betierekoa,  
zeruko ospera eraman zenuen, gorputz eta arima,  
Maria Birjina Sortzez Garbia, zeure Semearen Ama;  
egizu, goiko ondasunak bila ditzagula beti,  
zeruko ospean parte izan dezagun harekin.

Zure Seme Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez,  
Zurekin eta Espiritu Santuarekin batean  
Jainko eta Errege bizi baita gizaldi eta gizaldietan.

### **Hitzaren liturgiari oharpena**

Jainkoaren Hitzak gizakion bokazioa, egitekoa argitzen du. Mariak bete-betean bereganatu zuen Jainkoaren Hitza, entzule leial izanez, Jaunaren nahia betez eta gauza guztietan bihotz garbiko izanez. Geu ere, Hitzaren entzule apal egin gaitezen, Jainkoaren nahia betetzen ikasteko.

### **Lehenengo irakurgaia** (*Ap 11, 19a; 12, 1-6a. 10ab*)

Apokalipsia liburutik

Ireki zen Jainkoaren santutegia zeruan eta haren itun-kutxa agertu zen santutegian. Seinale handia agertu zen zeruan: emakume bat eguzkiz jantzia, ilargia oinazpian eta hamabi izarreko koroa buruan. Haurdun zegoen eta, erdiminez eta haurgintzako oinazez, garrasika ari zen.

Beste seinale bat ere agertu zen zeruan: herensuge gorri handi bat, zazpi buru eta hamar adar zituena, eta buruetan koroa bana. Bere isatsez zeruko izarren herena arrastaka hartu eta lurrera jaurti zuen. Herensugea, haurra izateko zegoen emakumearen aurrean gelditu zen, jaio orduko semea irensteko.

Emakumeak semea izan zuen, herri guztiak burdinazko makilaz gobernatuko dituen; hartu zuten semea eta Jainkoaren tronuraino eraman zuten. Emakumeak, berriz, basamortura egin zuen ihes; han leku bat prestatua zion Jainkoak.

Orduan, ahots handia entzun nuen zeruan esaten: «Orain etorri dira gure Jainkoaren salbamera, indarra eta erregetza, eta beraren Mesiasen agintea».

### Erantzun-salmoa (Sal 45 [44], 10. 11-12. 16)



- ∞. Errege-alabak dituzu zeure aukeratuen artean, zure eskuinean erregina, urre finez apaindua. ℞.
- ∞. Entzun, alaba, eta ikusi, makur ezazu belarrria, ahaztu zeure herriaz eta aitaren etxeaz. ℞.
- ∞. Zoraturik dago erregea zure edertasunaz; bera duzu jaun, egiozu ahuspez agur. ℞.
- ∞. Pozik eta alai daramatzate, eta erregearen jauregira sartzen dira. ℞.

### Bigarren irakurgaia (1 Ko 15, 20-27a)

San Paulo Apostoluak Korintoarrei egindako lehenengo gutunetik

Senideok: Piztu da Kristo hilen artetik, heriotzatik piztuko direnetan lehen-fruitu. Izan ere, heriotza gizon baten bidez etorri zen bezala, gizon baten bidez etorri da hildakoen piztuera ere. Eta Adamekin duten elkartasunagatik gizaki guztiak hiltzen diren bezala, Kristorekin duten elkartasunagatik denak itzuliko dira bizira.

Baina bakoitza bere garaian: lehenengo Kristo, lehen-fruitua denez; gero, Kristorenak, hau berriro etortzean. Gero, azkena izango da, Kristok, Jainkoaren kontrako nagusitza, aginte eta indar guztiak



ezereztu ondoren, Jainko Aitari erreinua emango dionean. Kristok errege izan behar baitu, Jainkoak etsai guztiak haren oinazpian ipini arte. Azkena ezereztuko den etsaia heriotza izango da. Izan ere, «gauza guztiak haren menpean jarri ditu Jainkoak».

### Aleluia

A - le - lu - ia, a - le - lu - ia, a - le - lu - ia.

∇. Zerura jaso izan da Maria Birjina;  
pozik daude aingeruak. ⚡.

### Ebanjelioa (Lk 1, 39-56)

#### Homiliarako argibideak

*Zorionekoa zu, sinetsi duzulako*

Mundu honetan eta bizitza honetan baino ez, gizakiaren **errealizazio osoa** eskaintzea da gaur egungo kulturak kristautasunari botatako erronka handia. Nahikoa du zorion horrekin, eta piztueraren kristau sinesmena baztertzen du, ilusio modura. Horregatik eta bitxia bada ere, inkestek erakusten dute espainiarren ehuneko laurogeita hamarrek ia Jainkoarengan sinesten dutela diotela, baina ehuneko berrogeita hamar pasatxo baino direla hil ondorengo piztueran sinesten dutenak. Eta are harrigarriagoa da, oraindik, askok enkarnazioan sinestea, Ekialdeko ideia izaki, gure kulturaren txertatzen joan bada ere.

Gaurko festaburuak kredoaren azken lerroan kokatzen gaitu: sinesten dut haragiaren piztuera eta betiko bizitza (*1 Ko 15,20-26*). Mariaren Zeruratzeak Jesusen piztuerarekin hasitako **gizaki berriaren** irudia erakusten digu. Ez da supergizaki bat, emakume baten apaltasunean, gure muga eta handitasun guztiak gurekin partekatzen dituen gure arreban, egia egindako Jainkoaren ametsa baizik.

Zeruratzea bizitza oso baten gorentasuna da, eta Jainkoak ematen du azken ukitua, Amak Semearen ahalik eta antzik handiena eduki dezan eginda, haren misterio guztiakin lotuta egon ondoren. **Fedezko bizitza baten** emaitza da, zentzu batean, horregatik etorri zen Jauna haren barruan bizitzera. Horrek ez zuen bere bizimodu apala aldatu; aitzitik, erromes izan zen beti fedean, bere historia zehatzean denboraren zeinuak bereizten saiatuta.

Fedea izan zen haren zorionaren oinarria (*Lk 1,39-56*). Mariak Jainkoa, Kristo Jesusengan adierazia, jarri zuen bere bizitzaren erdian, eta bere Semearen kausari eskaini zion bere bizitza, gizakiak salbatzeari. Bere burua hustu zuelako bete ahal izan zen azkenean guztiz Jainkoarekin, eta Berpiztuaren loriak eralda zezan utzi. Eraldatze horrek **pertsona osoari** eragin zion, gorputzari zein arimari, bizi izandako historia zehatz guztiarekin.

Lorian goretsitako Maria ez dago bizi jaioberria irenstearekin mehatxatzen duen dragoiaren kontrako borrokaren zailtasunen erdian gaudenongandik gugandik urrun (*Ap 11,9-12,10*) . Erromes dabilen Elizarekiko elkartasunean, beti, **itxaropen keinu** gisa agertzen zaigu guztioi Maria. Gure bizitza ez da heriotzarekin ezerezean amaitzen den alferrikako pasio bat. Gu ere gure gorputzak eta arimak, bizi izan ditugun historiak eta maite izan ditugun errealitate guztiak eraldatuta ikustera deituta gaude. Hori guztia da Kristok hasitako **kreazio berriaren** hazia, Mariarengan ere hazten ikusten duguna.

Eukaristia honetan, poz gaitezen Mariarekin, desiratutako helmugara iritsi baita, eta eska diezaiogun Erreinuaren etorreraren alde lan egitera eramango gaituen itxaropen keinu izateko beti guretzat.

### **Jainkoaren herriaren otoitza**

Senideok, zuzen diezazkiogun Jaunari gure otoitzak, Maria Birjina zeruratu zuela ospatzen dugun egun honetan:

- Elizaren seme-alaba guztiek, Jainkoaren Amarekin bat eginik, Jaunaren handitasuna goretsi eta harengan poztu daitezen.
- Jaunaren errukia bere fededunengana iritsi dadin eta gizaldi guztiak poztu daitezen, Jaunak Mariarengan gauza handiak egin dituelako.
- Jaunak, bere besoaren indarrez gora jaso ditzan ezerezak, ondasunez bete ditzan gose direnak eta lagun biezaio bere herriari gure arbasoei hitz eman bezala.
- Bere Ama Erregina koroatu duen Kristo Jaunak, guri ere eman diezagun egun batean, munduaren hasieratik prestaturik duen erreinua.

Jainko Jauna, Zure Semearen Ama egin zenuen Maria Birjina; entzun gure otoitzak eta egizu, haren laguntzaz, parte izan dezagula egun batean betiereko zorionean. Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

### **Oparigaien gainekoa**

Igo bedi Zugana, Jauna, jaieraz egiten ari garen eskaintza, eta, Maria Birjina guztia dohatsua zeruetara jasoaren otoitzari esker, egizu, gure bihotzak, goi-maitasunaren garrez suturik, jo dezala etengabe Zugana. Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.

**Jaunartze-ondorengo otoitza**

Sakramentu salbagarria hartu dugu, Jauna;  
egizu, Maria Birjina dohatsua  
zeruetara jasoaren otoitzari esker,  
piztueraren aintzara irits gaitezela.  
Jesu Kristo gure Jaunaren bitartez.



